SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1

Curso de Hotelaria

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE
CURSO DE HOTELARIA

ATA 06/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de julho de 2021, às 15h00min. por por webconferência na plataforma Mconf

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/clediane-clediane-nascimento-santos), a reunião ordinária do

NDE do Curso de Hotelaria foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Clediane

Nascimento Santos, Letícia Indart Franzen, Ligia Dalchiavon, Pâmela Amado Tristão, Ricardo Saraiva

Frio. Justificaram ausência os professores: Mayara Roberta Martins e Raphael Albuquerque de Boer.

Ao iniciar a reunião, o(a) Coordenador(a) Clediane colocou em discussão os assuntos propostos em

pauta: 1) Plano de Ação da Coordenação de Curso: a professora Clediane apresentou o Plano de

Ação da Coordenação de curso para o período de 2021-2022. Os membros do NDE consideraram

muito bem estruturado a proposta apresentada. 2) Coordenador do laboratório de Hospedagem: a

professora Letícia foi indicada a assumir a coordenação do laboratório de hospedagem, pois estava

sem coordenação acadêmica. A referida professora, presente na reunião, concordou com a indicação.

3) Reforma Curricular do curso de Hotelaria: a professora Clediane apresentou a última versão da

proposta de QSL para a reforma curricular do curso de Hotelaria. A professora Letícia relatou que

gostaria que fosse registrado em Ata que a disciplina de hospitalidade (introdução ou fundamentos)

ficasse a seu cargo, para ministrá-la, caso seja possível. Os membros do NDE indicaram que o assunto

de distribuição de disciplinas seja realizado em reunião própria em que estivessem presentes todos os

professores que ministram aula nos cursos de Hotelaria, Eventos e Turismo, bem como, a direção do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) para que fosse estabelecido a forma mais

adequada e justa de distribuição das disciplinas e carga horária docente. 3) Assuntos Gerais: nenhum

outro tema a ser abordado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h35min., sendo

lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pelo(a) Coordenador(a) Clediane Nascimento

Santos e pelos demais presentes.

Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do Bacharelado em Hotelaria